ab anno decimo octavo ad trigesimum quintum³⁴⁾, neque infantia excepta³⁵⁾, sexus sequior³⁶⁾,
clima

1808. J. P. FRANK (Epit. de curand. hom. morbis. Vol. V. P. II. p. 189.), PORTAL *Obs. sur la phthisie de naissance* (mém. de Paris a. 1781. hist. p. 9. mém. p. 531.), VAN STICHEL *Essai sur la phthisie hérédit.* (Act. de la soc. de méd. chir. et pharm. de Bruxelles. T. I. P. I. p. 79.), CHAVET de phthisi pulmonali hæreditaria. Münst. 1787. multique alii. Vidi ego familias quarum singula individua sexus, modo alterutrius, modo utriusque, phthisi scrophulosa periere.

34) MONET HIPPOCRATES: „Inter ætates, illae demum ostentant periculum phthisis, quæ sunt ab anno decimo octavo, ad trigesimum quintum.“ (Coac. L. II.). Et: „Tabes maxime fiunt ab anno octavo decimo, usque ad quintum et tricesimum (Sect. VIII. Aph. 7). BAYLE sequentem calculum phthisin in genere respicientem exposuit. Inter centum phthisicos mortui sunt; ab anno ætatis 15 et 20, deceni; — ab a. 20 — 30, viginti tres; — ab a. 30 — 40, viginti tres; ab a. 40 — 50, viginti unus; ab a. 50 ad 60, quindecim; ab a. 60 — 70, octo.

35) Infantes scrophulosi quidem sæpius phthisi mesenterica quam pulmonali afficiuntur; sed etiam primo in casu pulmones a morbi germine haud immunes iuveniuntur. Hanc solum invenire potui differentiam quod tubercula mesenterii jam erant suppurata et erosa, illa vero pulmonum in statu adhuc cruditatis. Sic Pater meus die 30. Novembr. 1802. in Clinico Vindobonensi pusionem unius anni scævavit, cujus pulmones tuberculis obsessi erant. (Ex schedis ejus).

36) Inter septendecim phthisicos, decem numero feminas. Ante seculum contrarium locum habuisse vide-

clima humidum frigidumque³⁷⁾, regiones maritimae³⁸⁾, et urbes magnae³⁹⁾.

8. Ex-

tur ut elucet ex STAHLIO (Path. dogm. P. III. Membr. 2. Art. 2.) et COSCHWIZ (de causis infrequentiae phthiſeos in sexu ſequiori prae virili. Halae 1720.) qui ait: „Non ſolum ex propria nunc per annos plus quam viginti exercita praxi et obſervationibus collectis, vix ac ne vix quidem 30. feminini ſexus perſonas, vera phthiſi laborantes obſervavi, cum è contra juvenes et viros eidem malo obnoxios ſatis numerosos videre iisque conſilio ſuccurrere licuerit; ſed et a B. parentis mei experientia, per 25. annos exercita, idem accepi.“ — Cauſas, cur mares frequentius phthiſi laborant, quaerit in violentiis externis, victu lauto, liquoribus fermentatis, curſu, frigore et ira. — Caeterum jam JUNKER (Conſpectus med. theor. pr. in Tab. XXVI.) dixit: „ſexus femineus phthiſi magis expoſitus eſt quam virilis.“ GALENUS idem jam faſus eſt. (L. III. Epid.).